TERTIÒ est Deus in omni loco, & in singulis rebus, per *potentiam*: quia non solùm est aspiciens quid ibi sit; sed etiam sua omnipotentia dat rebus esse, quod habent; & iuuat facere, quid quid illæ faciunt, iuxta illud Apost. *f non est procul ab vnoquoq; nostrū: quia in illo viuim⁹, & sumus*. Nō itaq; locus Deū sustinet sic.

b Mat. 6. 6.

c Mal. 1. 13.

d Sap. 14. 9.

e Prover. 15. 3. & 16. 2.

III.

f Act. 17. 27.

sicut me; sed Deus ipse locum sustinet, & res omnes conseruat, vbi cunq; sunt; & si viuūt, id fit, quia Deus est in illis, vitam eis tribuens; si mouentur, id est, quia Deus est in illis, dans eis motum; si habent esse, id est, quia Deus in illis existens, dat vt sint, & in eo illas conseruat; & statim, atque subtraheret se Deus ab aliquo loco, aut realiqua, illa desineret esse.

QVARE aspiciens ego res omnes mundi, in omnibus attendam esse Deum per *Essentiam, Præsentiam, & Omnipotentiam*, in illis & per eas operans. Et sicut aspiciens hominem, per externa & visibilia, quæ in eius corpore certo, transeo ad id quod interius est inuisibile, animam scilicet, quæ corpori dat esse, vitam, & motum, quem habet: ita aspiciens omnes creaturas penetrare possum oculis fidei ad id, quod in eis est, Deum videlicet, non tanquam earum animam aut formam, sed excellentissimo quodam alio modo; quo illis dat esse, & quidquid habent, & faciunt.

Ex his concipiam affectus amoris, gaudij & laudis; gaudens quod videam talem Deum cum suis creaturis coniunctionem, & modum quo est intra illas; & ita quæ pulchra sunt, non me trahent post se, vt inordinatè illas diligam; vt quæ sunt horrendæ, non me ad eò terrebunt, vt multum illas fugiam; & cum videro me esse prope aliquas feras, aut inimicos meos, possum ac debet credere me esse coniunctum Deo, qui est

rebu

VI.P

rebus omnibus: ex quo magnum retumam a-
nimum, dicēs illud Iob: *g pone me iuxta te, & g lob. 17. 3.*
cuiusvis manus pugnet contra me. O Deus om-
nipotens, *h etiamsi consistunt aduersum me ca h Psal. 26. 3*
stra inimicorum, non timebit cor meum. Certus
sum enim, quod si prope te; absque cuius vo-
luntate nec mouere poterunt manum suam.
Semper te ante oculos meos collocabo, &
i Psal. 15. 8.
prouidebo te in conspectu meo semper; quoniam à
dextris es mihi, ne commouear.

PUNCTVM III.

TERTIO, magis adhuc in particulari ob-
seruandus est modus & ratio, quā Deus
est intra me, & ego sum, uiuo, & moueor
intra ipsum Deum.

PRIMUM, quia Deus me circumdat & am-
bit ex omni parte, sicut aqua maris pisce m,
qui in eo est; & sicut pupilla est intra oculum,
ita ego sum intra ipsum Deum, & ipsemet di-
xit; *a quod nos portet in utero suo, & gestet in*
uulua sua, sicut mulier quæ concepit, gestat
infantem intra se ipsam; cui illa & domus est,
& lectica, & murus, & alimentum, & reliqua
quæ sunt illi vsui. Quomodo non exultas, ani-
ma mea, & præ gaudio non exilis, aspiciens te
ipsam hoc modo intra Deum tuum! ille est
domus tua, de qua non potes exire; & intra *a Isa. 46. 3.*
quam semper es victurus, & opera omnia fa-
cturus; ille tuus est lectus, in quo debeas re-
quiescere, extra quem requiem nullam inue-

I.

nies: ille tua est lectica, in qua gestaris, quocunq; sit tibi eundum. nisi enim ille te gesser, non poteris te mouere. ille tuus est murus, qui te circumdat, sine quo non habebis securitatem, est tuum nutrimentum, & vita, quia verè in eam illam habes, & ab eo illam accipis multò verius, quàm infans, in utero matris manens, ab illa recipit vitam. O Deus amantissime, mater dulcissima, quæ quocunq; iuero, me gestas, in tuis visceribus, cõcede mihi, vt & ego semper te gestem intra mea, per cognitionem & amorem; agnoscēs scilicet bonum, quod mihi confers; & amans te ob amorem, quo me prosequeris. Sum intra tuam bonitatem, transforma me in eam; viuo intra tuam charitatem, et dem me inflamma; intra tuam omnipotentiam ambulo, illa, quæso, me adiuua. Et si quidem totus sum intra te, transforma me totum in te, vt non amplius mihi, sed totus tibi viuam in æternum. Amen.

b Deut. 4.
24.

HANC considerationem licet ad particularia applicare, ratiocinando per diuina attributa, nunc enim licet cogitare, quòd b Deus ignis quidam *consumens*, & quod totus hic mundus, hoc igne sit plenus; intra quem ego viuo admirans verò, quomodo non ardeam, & quomodo nō cõsumet in me quidquid est mali; vtrumque hoc attribuiam magnæ frigiditatis meæ, quæ plurimum illi resistit. Alias cogitabo, Deum esse tanquam lucem quandam infinitam, quæ se per totum vniuersum extendat, & sicut sapientiam & pulchritudinem in-

mentum

mensam; cuius gloria & splendore fit tota terra plena; me ipsum verò intra hanc lucem & pulchritudinem versari; & orabo supplex, ut eius me participem faciat. & sic licebit de reliquis attributis cogitare.

DEINDE Deus Dominus noster est intra me ipsum, mihi multò magis coniunctus, magisque intimè vnitus, quàm ipsa anima sit intra ipsum corpus; quàmuis modus sit magis eleuatus; per *Essentiam, Praesentiam, & Potèntiam*, sicut iam declarauimus. Intra me itaque est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, tota diuinitas verè ac realiter. ex quo fit, ut infinita eius bonitas mecum coniuncta, communicet mihi esse, & vitam, quam viuò; eius sapientia det mihi lucem, & cògnitionem, quam habeo; eius omnipotèntia facultatibus meis coniuncta, illas adiuuet in suis actionibus; coniuncta oculis illos iuuet, ut videant, coniuncta auribus iuuet, ut audiant; còiuncta pedibus, ut ambulent; còiuncta memoriæ & intellectui adiuuet, ut recordètur & intelligat; còiuncta volùtati & appetèdi facultatibus iuuet, ut velint, & suos actus eliciant. Et ita possù ac debeo aspicere Deum intra me ipsum praesentissimè; atq; si ego essem domus, & habitatio eius, vbi ille est; & facit, quòd ego sum, habeo, & facio: absq; cuius praesentia, statim ego desinerem esse. nã hic habitationem suam conseruat, quò si deserat, mox illa conuertetur in nihilum. Ex quo magnos concipiã affectus gaudij admirationis, fiducia, & amoris, quò me videam Deo còiunctum.

SED nominatim operam dabo, ut cor meum sit conclave & recessus, ad quem ego me recipiam ad orandum, & conuersandum cum Deo meo: siquidem ipse est intus, & videt, auditque quod oro & peto; & ibi quoque est potens, illud mihi concedere. Et hac ratione intelligunt multi sancti, quod dixit Christus, &

c. Mat. o. 6.

S. Aug. cōc.

2. in illud

Psalm. 33.

Exquisiui

Dominum

& illud

Psalm. 100.

Perambu-

labam in

innocentia

cordis mei.

cum oraueris intra, in cubiculum tuum, scilicet in cor tuum, & clauso ostio tuorum sensuum, ora Patrem tuum coelestem in abscondito, &c.

STUDEBO etiam assuescere, ut quaeram Deū intra me ipsum: siquidem enim intra me est; cur defatiger quaerere illum tantum extra me: ad hoc aut conabor animam meam purgare ab omni eo, quod potest Deo displicere, qui intra ipsam praesens est, conabor etiam ita vitam meam instituere, ut nihil admittam quod Deū offendat, aut quod me prohibeat illum videre, cognoscere, & actuali amore me illi coniungere.

III.

ALIAS, ut ait S. Thomas, conabor frui hac Dei praesentia, & infinito thesauro, quem intra me ipsum habeo, sicut solet amicus amico praesentia gaudere; debilis praesentia fortioris, qui illū iuuat; & pauper praesentia diuitis misericordis; & sicut artifex adhibet ad opera suae artis, instrumēta quae domi habet, nec exit aliò, ut illa quaerat; & diues utitur sua pecunia & thesauro, quae in suis cistis reconditū habet; & famelicus cibis, quos habet in suo promptuario. O Anima mea, intra te ipsam habes omnia bona, cur non illis fruere? intra te ipsam

est summus tuus amicus & Pater, gaude quod illum tecum habeas, coniungere illi intimè, tradens ei totum cor tuum. Si es pauper, tecum habes Deum, qui dives es in misericordia: accede, ut suarum diuitiarum te participem faciat. Si debilis es ac pusillanimis, tecum habes Deum, qui est ipsa fortitudo; cui si coniungaris, omnia eius virtute, praestare poteris. quid anxie nimium extra te quaeris auxilia Creaturarum; habens intra te Creatoris omnipotentiam? O Creator meus, & Deus meus, & omnia mea perface in me hanc coniunctionem, quam tecum habes; addens perfectissimam vnitionem gratiae, ut & ego perfecta charitatis vnitione tibi coniungar.

PUNCTVM IV.

CONSIDERANDI praeterea sunt particulares quidam modi, quibus Deus est in locis, & rebus aliquibus.

PRIMUM est specialis modus, quo Deus est in COELIS, nã in reliquis locis ita latet; ut non nisi per fidem videri possit: at in coelis est; reuelatus, vbi clarè & apertè diuinam suam essentiam beatis omnibus manifestat, resq; gloriosissimas in illis operatur: qui ipsum aspiciunt; & hanc ob causam, coelestis Ierusalem appellatur a *tabernaculum Dei cum hominibus*, a *Apoc. 21. 3* in quo Deus simul habitat, & eius electi cum eo, & ipsi *populus eius erunt, & ipse Deus cum eis erunt eorum Deus*. O Deus altissime qui in altissi